
Rozšiřování EU  

Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 1 

Maďarská republika 

 
 
 
 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní zá-

leží na Vás. 

 

Vaše Excelence, 

 

s hrdostí předkládáme stanovisko Maďarské republiky k otázce rozšiřování Evropské unie a souvise-

jícím záležitostem. Jsme přesvědčeni, že naše role jako země zaujímající klíčové místo ve střední Evropě 

nám přináší zvláštní odpovědnost v této důležité otázce. 

Maďarská vláda Viktora Orbána si nijak nepřeje prohlubování Evropské integrace, ve které vidí ztrátu 

národní suverenity, a naopak se prezentuje výrazně euroskepticky. Důvody jsou různé, ovšem jedním 

z nich je, že by se v takovém případě musela více řídit hodnotami Evropské unie jako jsou svoboda slova, 

vláda práva, předcházení korupci apod. Jde právě o hodnoty, které vláda výrazně podkopává. Z tohoto 

důvodu shledává rozšiřování o nové členské státy, případně i nepřipravené, za možnost, jak fungování 

Evropské unie zpomalit a zablokovat tak vnitřní reformy vedoucí k hlubší integraci. 

 

Určitě tak prosazujte pohled, že dosavadní proces přijímání nových členů je pomalý a netrans-

parentní. Skrz jejich vstup by byla především zajištěna vyšší stabilita, bezpečnosti a ekonomická prospe-

rita jich i celých regionů. 

Vztahy Maďarska s jeho sousedy, včetně zemí západního Balkánu, jsou založeny na společných his-

torických, kulturních a ekonomických vazbách. Jsme si vědomi složitých výzev, kterým tyto země čelí, a 

podporujeme jejich zájem o vstup do EU. Naše zkušenosti s transformací po pádu minulého režimu nám 

Počet obyvatel: cca 9,7 mil 

Rozloha: 93 036 km²  

Úřední jazyk: maďarština 

Státní zřízení: parlamentní republika 

 

Autor: NuclearVacuum – File:Location European nation states.svg, CC BY-SA 3.0, 

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105146 

 



Rozšiřování EU  

Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 2 

umožňují sdílet přínosné zkušenosti a know-how. Především země západního Balkánu je třeba v jejich 

snaze o vstup do EU podporovat a motivovat. Naopak je tomu však s Ukrajinou… 

 

Situace na Ukrajině je pro Maďarsko velice důležitá, ovšem zároveň má Orbánova vláda svým přístu-

pem k demokracii, občanské společnosti i lidským právům, blíže k Rusku než k hodnotám reprezentova-

ným EU. I z toho důvodu se Orbánova vláda dlouhodobě snaží pomoc pro Ukrajinu blokovat a v konfliktu 

prakticky podporuje Rusko. V Maďarskem preferovaném scénáři by Ukrajina válku prohrála, a Rusko z ní 

tak mohlo vytvořit svůj satelit nebo nárazníkové pásmo mezi sebou a NATO. Především proto, že by Or-

bán a jeho strana kvitovali porážku evropské liberální demokracie a posílení pozic diktátorů. A to všechno 

i přes to, že Maďarsko samotné má s ruskou invazí živou zkušenost, kdy v roce 1956 byly sovětským voj-

skem násilně ukončeny pokusy o demokratické reformování země. Na jednání ovšem určitě pravé maďar-

ské záměry skrývejte. Argumentujte tím, že Ukrajinu není možné do Unie připustit až do přesného určení 

jejích hranic, počtu obyvatel či reálné hospodářské kondice země. Aktuálně neznáme ukrajinské hranice, 

fluktuace obyvatelstva je vinou války obrovská a přijmout takovýto stát jako nového člena Unie by bylo 

bezprecedentní a kvůli možné eskalaci konfliktu nezodpovědné. V případě Ukrajiny tak buďte jedno-

značně proti jejímu přístupu, přičemž se nebojte být hlasitý*á, a připomínejte daná fakta všem svým ko-

legům/yním, kteří přístup Ukrajiny prosazují. K jakékoli jiné bližší spolupráci s Ukrajinou buďte zdržen-

livý/á. 

 

Členských států, které sice formálně (“na oko”) rozšiřování EU podporují, ale ve výsledku díky nim 

stagnuje, je nespočet. Je třeba tuto situaci zvrátit a učinit konečně konkrétní kroky. Tomuto se dá před-

cházet například již výše zmíněným zjednodušením přístupového procesu. Rozhodně nepodporujte vznik 

nové politické entity –  fungující jako „mezistupeň“ mezi plnohodnotným členstvím v EU a statusem kan-

didátské země. Toto polovičaté řešení pravděpodobně bude navrženo státy, jež si reálně EU rozšiřovat 

nepřejí, a doufají v hlubší integraci uvnitř stávající EU. 

Jako předseda*kyně vlády Maďarské republiky tedy budete při jednání usilovat o konstruktivní de-

batu o přijímání nových členů. Jak již bylo zmíněno, jde o téma pro Maďarsko velmi významné. Jednání 

možná bude místy velice vypjaté, snažte se však zachovat chladnou hlavu a prosadit zájmy Maďarska –  

totiž především zajistit urychlení procesu rozšiřování EU. 

 

Děkujeme Vám za Vaši práci na poli evropské diplomacie a za zastupování našich společných hodnot 

a zájmů.  

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě neu-

věřitelně posune 


